[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ТĂВАЙ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЯНТИКОВСКИЙ РАЙОН

	ТĂВАЙ РАЙОНĚН

ПУÇЛĂХĚ

ЙЫШĂНУ

24.04.2008 № 193

Тǎвай ялě

	ГЛАВА

ЯНТИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2008  № 193
село Янтиково

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2008 – 2010  годах
Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.04.2008  года № 98 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2008 – 2010 годах» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить состав  Межведомственной комиссии Янтиковского района по  организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2008-2010 годах  (Приложение №1).

2. Предусмотреть в установленном  порядке в бюджете района финансовые средства на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, привлекать для этих целей внебюджетные источники.

3. Отделу образования и молодежной политики администрации района:

а) обеспечить организацию  пришкольных лагерей, оздоровлению и занятости детей, ежегодную подготовку до 15 мая существующей сети организаций отдыха   и оздоровления детей к функционированию в период оздоровительной кампании, приняв меры по соблюдению санитарно – эпидемиологических требований;

б) обеспечить  участие учреждений дополнительного образования детей, МОУ «Центр диагностики и консультирования» в организации работы с детьми  на период каникул, предусмотрев адресную работу с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Янтиковского района.

4. Рекомендовать отделу социальной защиты населения Янтиковского района Чувашской Республики  Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики   обеспечить в первоочередном порядке отдых и оздоровление детей, нуждающихся в социальной поддержке.

5. Рекомендовать ГУ «Центр занятости населения Янтиковского района» Госслужбы занятости Чувашии принять меры по трудоустройству детей и молодежи, находящихся в социально опасном положении.

6. Директорам школ:

-разработать  комплекс мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, обратив особое внимание на подготовку пищеблоков, систем водоснабжения и водоотведения, мест для купания;

- осуществить мониторинг среди детей по выявлению их интересов и способностей, формировать профильные лагеря различной направленности с учетом результатов проведенных исследований;

-  утвердить ежегодное комплектование до 10 мая учреждения отдыха детей и оздоровления квалифицированными кадрами, имеющими опыт работы с детьми и прошедшими специальную подготовку;

-создать  надлежащие условия для проведения воспитательной и оздоровительной работы в учреждениях отдыха детей и их оздоровления, в первую очередь мероприятий, направленных на профилактику алкоголизма, наркомании, табакокурения, правонарушений,  безнадзорности и экстремизма;

-предусмотреть продолжительность смен в учреждениях отдыха детей и их оздоровления в период летних школьных каникул не менее 21 дня, в период  весенних, осенних, зимних  - не менее 7 дней;

- проводить перед началом работы организаций отдыха детей и их оздоровления дезинфекции, дезинсекции и дератизации территорий и помещений согласно договорам между оздоровительными учреждениями и организациями, имеющими лицензию на данный вид деятельности;

-обеспечить полноценное и рациональное питание детей в соответствии с нормами питания в оздоровительных учреждениях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием, с включением в рацион продуктов, обогащенных витаминами; микро – и  макронутриентами;

  -принять меры, направленные на недопущение случаев детского дорожно-транспортного травматизма и обучение детей навыкам безопасного поведения на дорогах и улицах, предупреждению пожаров по причинам детской шалости в каникулярный период, обеспечению правопорядка и надзора за противопожарной безопасностью в учреждениях отдыха детей и оздоровления;

- принять меры по максимальному   охвату организованными формами труда и отдыха несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в подразделениях по делам несовершеннолетних отдела   внутренних дел района, и детей, нуждающихся в социальной поддержке;

7. Организовать на базе МУЗ «Янтиковская центральная  районная  больница»  вакцинацию  работников пищеблоков  против дизентерии Зонне, гепатита А, проводить профилактические медицинские осмотры персонала, направляемого для работы в учреждениях отдыха детей и их оздоровления, а также медицинские осмотры детей и подростков при оформлении на временную работу в летний период без взимания платы; комплектовать  учреждения отдыха детей и их оздоровления медицинским персоналом.

8. Рекомендовать ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия» в п. Вурнары обеспечить контроль за санитарно – гигиеническим, противоэпидемическим состоянием лагерей всех типов.

9. Признать утратившим силу постановление главы администрации Янтиковского района от 16.04.2007г. №136 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2007 году».

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы – начальника отдела образования и молодежной политики администрации Янтиковского района Шакрова В.Я.

Глава Янтиковского района                                                                           Н.И. Иванов

Приложение №1

к постановлению главы

Янтиковского района

от 24.04. 2008 г.  № 193
Состав

Межведомственной комиссии Янтиковского района по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи

в 2008 - 2010 годах

Шакров В.Я.                  -   заместитель   главы  - начальник   отдела образования и молодежной политики администрации Янтиковского района (председатель комиссии);

Аввакумова Л.П.    -   начальник отдела социальной защиты населения Янтиковского района Чувашской Республики Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (зам. председателя комиссии, по согласованию);

Масленников Г.А.         -  начальник отдела социального развития, культуры и спорта;

Павлова Н.И.                 -  директор    ГУ   Центр занятости населения Янтиковского района Госслужбы занятости Чувашии  (по согласованию);

Бурдасова Н.Н.        -  заместитель   главного  врача   МУЗ  «Янтиковская  центральная районная больница»;

Шашкова Т.А.         -  главный    специалист    отдела    образования    и   молодежной политики;

Александрова И.В. - ведущий специалист – секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района;

Федоров В.В.         -   заместитель начальника - начальник      милиции     общественной     безопасности    ОВД по Янтиковскому району (по согласованию);

Горшков Ю.В.          -   главный специалист – эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике – Чувашии в г. Канаше (по согласованию);

Егорова В.М.             -  бухгалтер – ревизор     отдела   образования      и молодежной политики.